PAGE
2

ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИИ  ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от
.  .2020                            №
                                   г. Вытегра

О районном резерве материальных

ресурсов для  ликвидации чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного
характера на территории Вытегорского
муниципального района

          В соответствии с пунктом 21 части 1 статьи 15 Федерального закона  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», подпункта  «д» пункта 2 статьи 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениям Правительства Российской  Федерации от 10 ноября 1996 года № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением  Правительства Вологодской области от 15 ноября 2010 года № 1295 «О Вологодском областном резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (с последующими изменениями),  с пунктом 15 части 1 статьи 31 Устава Вытегорского муниципального района Вологодской области ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемые:
         1)
Положение о создании районных запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для  ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Вытегорского муниципального района согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
         2)
Номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов для организации первоочередного жизнеобеспечения населения Вытегорского муниципального района при ликвидации чрезвычайных ситуаций  муниципального  характера согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2.
Признать утратившим силу следующие постановления Администрации Вытегорского муниципального района:

1.
от 16 января 2014 года № 14 «О районном резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Вытегорского муниципального района»

          2.
от 14 мая 2014 года № 415 «О внесении изменений в постановление Администрации Вытегорского муниципального района от 16 января 2014 года № 14»

          3.
Отделу по мобилизационной работе, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций  Администрации Вытегорского муниципального района (С.А.Ломков) осуществлять организационно-методическое руководство в создании районных запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны.
          4.
Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Руководитель Администрации района                                      А.В. Скресанов

           Приложение 1

 УТВЕРЖДЕНО

           постановлением

Администрации района

                                                                                           от . .2020  №
П О Л О Ж Е Н И Е

о создании районных запасов  материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Вытегорского  муниципального района

1. Общие положения

1.1.
Районный резерв материальных ресурсов для  ликвидации чрезвычайных ситуаций создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и включает продовольствие, пищевое сырье, медицинское имущество, медикаменты, топливо, средства индивидуальной защиты и другие материальные ресурсы.

 1.2.
Система резервов материальных ресурсов для  ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Вытегорского муниципального района (далее - район)включает в себя:

  -
муниципальные  резервы – резервы Администрации района;

       -
объектовые резервы – резервы предприятий, учреждений и организаций, находящихся на территории района
1.3. Материальные ресурсы резервов для  ликвидации чрезвычайных ситуаций, независимо от места их размещения, являются собственностью тех организаций, на средства которых они созданы (приобретены).

2. Порядок создания, хранения, использования и выполнения  районного резерва материальных ресурсов

            2.1. Определение номенклатуры и объема районного резерва материальных ресурсов для  ликвидации  чрезвычайных ситуаций, а также контроль  за накоплением, хранением, использованием и восполнением каждого вида материальных ресурсов, включенных в резерв, возлагается на орган местного самоуправления района, осуществляющий функции по управлению резервом.
            2.2 Управление районным резервом материальных ресурсов (накопление, хранение, освежение) возлагается на заказчиков районного резерва.

             Заказчики районного резерва:

            - осуществляют отбор (в том числе на конкурсной основе) поставщиков материальных ценностей в резерв;

            - заключает договоры на поставку материальных ценностей в резерв, а также договоры на ответственное хранение и содержание материальных ценностей;

            - заключают в соответствии с постановлениями Администрации  района договоры на выпуск материальных ценностей на условиях заимствования;

            - организует хранение, освежение, замену и обслуживание материальных ценностей;

             - обеспечивают расчеты с поставщиками за материальные ресурсы, поставляемые в резерв;
             - ведут учет материальных ценностей, находящихся в районном резерве, осуществляют контроль за качеством материальных ценностей и условиями хранения.

             2.3. Заказчиками материальных ресурсов в районный резерв являются:

             1) по продовольствию, вещевому имуществу и товарам первой необходимости – спасательная служба ГО торговли и питания, созданная на базе отдела экономики и прогнозирования доходов Финансового управления Администрации района;

             2) по средствам материально-технического обеспечения (для объектов жилищно-коммунального хозяйства) – инженерная и коммунально-техническая спасательная служба ГО, созданная на базе Управления жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и строительства Администрации района;

              3) по медицинскому имуществу, медицинской технике, лекарственным средствам – медицинская спасательная служба ГО, созданная на базе БУЗ ВО «Вытегорская ЦРБ»;

             4) по средствам индивидуальной защиты, горюче-смазочным материалам – отдел по мобилизационной работе, гражданской обороне  и  чрезвычайным ситуациям Администрации района;
             2.4. Районный резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций размещается как на объектах, специально предназначенных для хранения и обслуживания, так и на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических, иных предприятий и организаций, независимо от их форм собственности, где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

           2.5. Районный резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций используется  для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы и других объектах, для развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан  и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.
           2.6.  Распорядителем районного резерва является Комиссия по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной  безопасности района.

           2.7. При недостаточности материальных ресурсов, используемых районом для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального  масштаба, представляется заявка с необходимыми обоснованиями в Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Правительства Вологодской области.
          2.8. Районный резерв материальных ресурсов может использоваться на иные цели, не связанные с ликвидацией чрезвычайных ситуаций, только на основании постановления Администрации  района.

          2.9. Восполнение материальных ресурсов, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств организаций, в интересах которых использовался резерв, или за счет иных средств по решению соответствующих служб, управляющих резервом.
3. Финансирование резервов

    3.1. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию восполнению районного резерва осуществляется за счет средств районного бюджета, предусмотренных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций,  в пределах утвержденных решением о бюджете ассигнований.

     3.2. Резервы материальных ресурсов могут финансироваться за счет средств страховых фондов предприятий и организаций, находящихся в зоне потенциальной возможности возникновения чрезвычайной ситуации, и за счет внебюджетных источников.

     3.3.  Бюджетная заявка для создания материальных ресурсов резервов на планируемый год производиться заказчиками в ценах, действующих на                01 июня текущего года, и представляется в соответствующий орган до                15 июня текущего года.
4. Порядок учета и контроля
          4.1. Организацию учета и контроля за созданием, хранением, использованием и восполнением материальных ресурсов районного резерва для ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляют службы района, управляющие резервом.

          4.2.  Предприятия, учреждения и организации, на складских площадях которых хранятся ресурсы резервов, ведут в установленном порядке количественный и качественный учет наличия и состояния материальных средств резервов.

         4.3. Отчетность о наличии и использовании резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций ведется в соответствии с действующим законодательством. Главному специалисту отдела по мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации района предоставлять в Главное управление МЧС России по Вологодской области «Донесение о создании, наличии, использовании и восполнении резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера органов местного самоуправления» по форме 2/РЕЗ ЧС 2 раза в год, по состоянию на 1 января и 1 июля, соответственно к 10 января и 10 июля.
         4.4. Должностные лица и граждане, виновные в невыполнении настоящего положения, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением

Администрации района
                                                                                           от  . .2020  №

Номенклатура и объем

резерва материальных ресурсов для организации

первоочередного жизнеобеспечения населения
Вытегорского муниципального района

при ликвидации чрезвычайных ситуаций

муниципального  характера
	№ п.п.
	Наименование материальных средств
	Единица измере-ния
	Норма потребления на 1  челове-ка в сутки
	Потребность в натуральных показателях (из расчета на 60 человек на 7 суток)

	1
	Продукты питания

	1.1.
	Крупа разная
	кг
	0,06
	25,2

	1.2.
	Макаронные изделия
	кг
	0,02
	8,4

	1.3.
	Консервы мясные
	кг
	0,06
	25,2

	1.4.
	Консервы рыбные
	кг
	0,025
	10,5

	1.5.
	Консервы растительные
	кг
	0,06
	25,2

	1.6.
	Консервы молочные
	кг
	0,2
	84,0

	1.7.
	Масло растительное
	кг
	0,03
	12,6

	1.8.
	Масло животное
	кг
	0,03
	12,6

	1.9.
	Жиры
	кг
	0,03
	12,6

	1.10.
	Сахар
	кг
	0,04
	16,8

	1.11.
	Соль
	кг
	0,02
	8,4

	1.12.
	Чай
	кг
	0,001
	0,42

	1.13.
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	кг
	0,5
	210,0

	1.14.
	Картофель
	кг
	0,3
	126,0

	1.15.
	Овощи
	кг
	0,12
	50,4

	1.16.
	Молоко и молочные продукты
	кг
	 0,2
	84,0

	1.17.
	Мясо и мясопродукты
	кг
	0,06
	25,2

	2.
	Детское питание на  10 пострадавших

	2.1.
	Сухие молочные смеси
	кг
	0,09
	6,3

	2.2.
	Консервы мясные для детского питания
	кг
	0,08
	5,6

	2.3.
	Соки фруктовые для детского питания
	кг
	0,05
	3,5

	3.
	Сухие пайки на 2 дня

	3.1.
	Консервы  мясные
	кг
	0,06
	7,2

	3.2.
	Консервы рыбные
	кг
	0,025
	3,0

	3.3.
	Консервы растительные
	кг
	0,06
	7,2

	3.4.
	Сахар
	кг
	0,04
	4,8

	3.5.
	Чай
	кг
	0,001
	0,12

	4.
	Вещевое имущество

	4.1.
	Одежда теплая: пальто, куртка
	шт.
	1
	60

	4.2.
	Одежда летняя: костюм, платье
	комплект
	1
	60

	4.3.
	Сорочка
	шт.
	1
	60

	4.4.
	Белье нательное
	комплект
	1
	60

	4.5.
	Носки, чулки
	пар
	1
	60

	4.6.
	Перчатки, варежки
	пар
	1
	60

	4.7.
	Головные уборы (кепи, береты)
	шт.
	1
	60

	4.8.
	Головные уборы утепленные
	шт.
	1
	60

	4.9.
	Обувь летняя
	пар
	1
	60

	4.10.
	Обувь утепленная
	пар
	1
	60

	4.11.
	Одеяла детские
	шт.
	1
	10

	4.12.
	Подушки детские
	шт.
	1
	10

	4.13.
	Матрацы детские
	шт.
	1
	10

	4.14.
	Раскладушки детские
	шт.
	1
	10

	5.
	Товары первой необходимости

	5.1.
	Миска глубокая металлическая
	шт.
	1
	60

	5.2.
	Кружка
	шт.
	1
	60

	5.3.
	Ложка
	шт.
	1
	60

	5.4.
	Чайник металлический
	шт.
	1 на 10 чел.
	6

	5.5.
	Ведро
	шт.
	1 на 10 чел.
	6

	5.6.
	Мыло
	кг/месяц
	200 г/ чел/мес
	2,8

	5.7.
	Моющие средства
	кг/месяц
	500г/

чел./мес.
	7,0

	5.8.
	Постельные принадлежности

	комплект
	1
	60

	6.

	Строительные материалы и другие материальные средства (для объектов жилищно-коммунального хозяйства)

	6.1.
	Кирпич
	шт.

	120

	  6.2.
	Цемент
	кг.

	         300

	6.3.
	Рубероид
	рулон

	2

	6.4.
	Шифер
	лист

	234

	6.5.
	Стекло
	кв.м.

	120

	6.6.
	Кровельное железо
	тонн

	0,03

	6.7.
	Пиломатериалы:

	- брус 4-6м (150х150 мм)
	м.куб.

	1,8

	- доска обрезная 4-6м (20-50мм)
	м.куб.

	1,8

	6.8.
	ДВП
	м.кв.

	12

	6.9.
	ДСП
	м.кв.

	15

	6.10
	Трубы водогазопроводные
	тонн

	3

	6.11.
	Котлы водогрейные
	шт.

	1

	6.12.
	Теплогенераторы
	Шт.

	1

	6.13.
	Печь «Буржуйка»
	шт.

	2

	6.14.
	Дымососы
	шт.

	1

	6.15.
	Сварочные трансформаторы
	шт.

	1

	6.16.
	Сварочные электроды
	тонн

	0,05

	6.17.
	Жилеты спасательные
	шт.

	2

	6.18.
	Лодки резиновые с мотором
	шт.

	1

	6.19.
	Насосы погружные
	шт.

	3

	7.
	Медицинское имущество, медицинская техника, лекарственные средства

	7.1.
	Кетамин, р-р 50 мг/мл, 2 мл N 5 д/ин.
	уп.

	2

	7.2.
	Фентанил, 50 мкг/мл, 2 мл N 5 д/ин.
	уп.

	2

	7.3.
	Релиум, р-р 10 мг/2 мл N 50 д/ин.
	уп.

	1

	7.4.
	Промедол, 20 мг/мл, 1 мл N 5 д/ин.
	уп.

	3

	7.5.
	Анальгин, р-р 50%, 2 мл N 10 д/ин.
	уп.

	18

	7.6.
	Трамадол, р-р 50 мг/мл, 1 мл N 5 д/ин.
	уп.

	1

	7.7.
	Прозерин, р-р 0.05%, 1 мл N 10 д/ин.
	уп.

	2,5

	7.8.
	Атропина сульфат 0.1%, 1.0 N 10 д/ин.
	уп.

	12

	7.9.
	Пентамин 5%, 1.0 мл д/ин.

	уп.

	0,5

	7.10.
	Адреналина г/х, р-р 0.1%, 1 мл N 5 д/ин.
	уп.

	3

	7.11.
	Дофамин-ферейн 0.5%, 5 мл N 10 д/ин.
	уп.

	2

	7.12.
	Листенон 20 мг/мл, 5 мл N 5 д/ин.
	уп.

	3

	7.13.
	Новокаин, р-р 0.5%, 10 мл N 10 д/ин.
	уп.

	6

	7.14.
	Уголь активированный МС Тб. 250 мг N 10
	Уп.

	30

	7.15.
	Аммиака р-р 10%, 40 мл
	флакон

	1

	7.16.
	Строфантин К 0.025%, 1.0 N 10 д/ин.
	уп.

	1

	7.17.
	Но-шпа, р-р 40 мг/2 мл N 25 д/ин.
	Уп.

	1

	7.18.
	Эуфиллин, р-р 24 мг/мл 10 мл, N 10 д/ин.
	уп.

	1

	7.19.
	Лазикс, р-р 10 мг/мл, 2 мл N 10 д/ин.
	уп.

	6

	7.20.
	Аскорбиновая к-та, р-р 50 мг/мл, 2 мл;  10 д/ин.
	уп.

	6

	7.21.
	Гепарин, р-р 5 т ЕД/мл, 5 мл д/ин.
	флакон

	18

	7.22.
	Губка гемостатическая 9 x 9 N 1
	шт.

	6

	7.23.
	Гидрокортизон-рихтер сусп. 25 мг +   5 мг/мл 5 мл д/ин.
	флакон

	6

	7.24.
	 Преднизолон, р-р 30 мг/мл, 1 мл N 3 д/ин

	уп.

	2

	7.25.
	Аминокапроновая кислота, р-р 5%, 100 мл д/ин.
	флакон

	3

	7.26.
	Димедрол, р-р 1%, 1 мл N 10 д/ин.
	уп.

	6

	7.27.
	Натрия хлорид, р-р 0.9%, 500 мл д/ин.
	флакон

	70

	7.28.
	Энтеродез пор. 5 мг
	уп.

	1

	7.29.
	Гелофузин, р-р 4%, 500 мл д/ин.
	уп.

	2

	7.30.
	Гемохез, р-р 6%, 500 мл д/ин.
	уп.

	3

	7.31.
	Глюкоза, р-р 40%, 10 мл N 10 д/ин.
	уп.

	6

	7.32.
	Глюкоза, р-р 5%, 500 мл д/ин.
	уп.

	22

	7.33.
	Кальция хлорид, р-р 10%, 10 мл N 10 д/ин
	уп.

	2

	7.34.
	Фортум, пор. 1 г д/приг. р-ра д/ин.
	уп.

	10

	7.35.
	Сульфацил натрия, капли гл. 20%, 1 мл N 2 тюб. - капл.
	уп.

	3

	7.36.
	Калия перманганат, 3 г
	уп.

	1

	7.37.
	 Спирт этиловый 95%
	уп.

	1

	7.38.
	Вазелиновое масло, 25 мл
	флакон

	0,5

	7.39.
	Игла инъекц. стер. однораз. 1.5 x 38 мм  д/ин. "Луер"
	шт.

	320

	7.40.
	Бинт гипс. 3 м x 20 см
	шт.

	30

	7.41.
	Вата мед. хирург. н/ст. 250.0
	шт.

	0,5

	7.42.
	Система д/вливания кровезам. и инф. р-ров
	шт.

	25

	7.43.
	Система для переливания крови
	шт.

	30

	7.44.
	Бинт н/ст. 5 x 10 см
	шт.

	32

	7.45.
	Бинт стер. 5 x 10 см
	шт.

	30

	7.46.
	Бинт стер. 7 x 14 см
	шт.

	30

	7.47.
	Бинт стер. 7 x 14 см "Амелия"
	шт.

	25

	7.48.
	Бинт эласт. трубчатый интекс N 6
	шт.

	6

	7.49.
	Жгут Эсмарха кровеостанавливающий
	шт.

	1

	7.50.
	 Лейкопластырь 2 x 500
	шт.

	6

	7.51.
	Марля, арт. 6498, шир. 90 см, 10 м
	шт.

	1

	7.52.
	Перчатки хир. н/ст. N 8
	пар.

	20

	7.53.
	Перчатки анатомические н/ст. N 8
	пар.

	1

	7.54.
	Перчатки мед. хирург. н/ст. N 8 резиновые
	пар.

	3

	7.55.
	Перчатки мед. хирург. н/ст. N 9 резиновые
	пар.

	1

	7.56.
	Салфетки стер. двухслойные 16 x 14 N 10
	уп.

	30

	7.57.
	Термометр мед. максимальный стеклянный в п/м футляре
	шт.

	3

	7.58.
	Пакет перевязочный стерильный
	шт.

	3

	7.59.
	Клеенка мед. подкладная резинотканая, шир. 0.85 м, 45 м
	рулон

	0,5

	7.60.
	Судно подкладное резиновое "Ладья"
	шт.

	1

	7.61.
	Велтосепт - 2 1 л
	уп.

	6

	7.62.
	Жавель-абсолюд, дез. средство тб. шип. N 300
	уп.

	1

	7.63.
	Тетрамин, р-р, 5 л
	шт.

	1

	7.64.
	 Шприц одноразовый, 10 мл с иглой
	шт.

	48

	7.65.
	Шприц одноразовый, 20 мл "Луер" с иглой
	шт.

	18

	7.66.
	Шприц одноразовый, 5 мл с иглой
	шт.

	40

	   8.
	Горюче-смазочные материалы

	8.1.
	Бензин Аи-92
	тонн

	0,9

	8.2.
	Бензин Аи-95
	тонн

	0,6

	8.3.
	Дизельное топливо
	тонн

	0,9

	8.4.
	Масло моторное (карбюраторное)
	тонн

	0,005

	8.5.
	Масло моторное (дизельное)
	тонн

	0,005

	8.6.
	Масло трансмиссионное
	тонн

	0,005

	8.7.
	Смазки разные
	тонн

	0,003

	8.8.
	Жидкость тормозная
	тонн

	0,003